REQUERIMENTO N.° 059/91.

Exm2  Senhor Presidente da Cámara Municipal de Cabo Frio.

I APROVADO
P-%.• di.cumãe

Ein_b_i 05 /  91 .

A poluiçao por oleo, tanto de plataformas ma
. ritmas, quanto por navios, vem se tornando rotineiras

em nossas praias, trazendo constante preocupaçao a popu

laça° cabofriense.

O rinico posto da FEEMA na regia°, localiza-se

no Município de Araruama, distante cerca de 50 Km, embo

ra sempre prestimoso em atender as demSncias e reclama

çoes de toda a regia°.

Como os Municípios de Cabo Frio e Arraial do

Cabo, sao os mais atingidos por vazamento de °leo e, mos

mo o Municipio de Cabo Frio, e a unica salda de toda 	a

Laguna de Araruama,equeREQUEIROaMesa, respei

tando como sempre o interesse do Plenário, se envie off

cio ao Governador do Estado, com c(Spia 	FEEMA, 	sol ici

tando que este orgao instale em Cabo Frio ou Arraial do

Cabo, Um Posto de Coleta e Analise dos s;leos derramados

em nosso litoral - para identificaçao dos responsavets
.

bem como para monitoraçao permanente dos Indicas de CO

liformes fecais em nossas praias.

SALA DAS SESS3ES, 08 de maio de 1 991.

-5
CARLOS RO RTO NOGUEIRA DOS SANTOS

Vereador Autor

PRE-S-EF-5E-ÚTE